.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:            /UBND-TCKH
V/v chấn chỉnh công tác lập, thẩm

định, phê duyệt chủ trương đầu tư

dự án sử dụng vốn đầu tư công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng  12 năm 2023

    Kính gửi:

  - Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố;

- UBND các phường, xã;

Thực hiện Công văn số 3187 /SKHĐT-QLĐTC ngày 30/11/2023 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn về việc chấn chỉnh công tác lập, thẩm định,

phê duyệt chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công, Ủy ban nhân dân

thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã trong thời gian

tới thực hiện tốt trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư dự

án sử dụng vốn đầu tư công như sau:

1. Đối với hồ sơ trình thẩm định chủ trương đầu tư

- Thành phần, số lượng hồ sơ trình thẩm định phải đảm bảo theo quy định

tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, hồ sơ ngoài bản điện

tử gửi trên hệ thống ioffice phải bao gồm bản giấy có đầy đủ con dấu, chữ ký

của cơ quan đề xuất dự án phục vụ lưu trữ hồ sơ theo quy định; Tờ trình thẩm

định chủ trương đầu tư phải tuân thủ theo mẫu số 05 của Nghị định số

40/2020/NĐ-CP, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư phải tuân thủ mẫu số 03, 04

của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.

- Nội dung báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án nhóm A (nếu có), báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án nhóm B, nhóm C phải tuân thủ theo Điều

30, Điều 31 Luật Đầu tư công.

2. Đối với hồ sơ trình phê duyệt chủ trương đầu tư

- Trình tự, thủ tục thực hiện trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư thực hiện theo quy định Điều 24, Điều 27 Luật Đầu tư công;

trường hợp dự án đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương

đầu tư, cơ quan chuyên môn hoặc Ủy ban nhân dân cấp dưới trực tiếp lập báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư (cơ quan đề xuất dự án) hoàn chỉnh báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư theo ý kiến thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định.

- Thành phần, số lượng hồ sơ trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư phải đảm bảo theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị

định số 40/2020/NĐ-CP (đối với dự án của UBND tỉnh quản lý: hồ sơ hoàn

thiện sau thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đề nghị gửi thêm về Sở

2

Kế hoạch và Đầu tư tối thiểu 02 bộ bản giấy có đầy đủ con dấu, chữ ký của cơ

quan đề xuất dự án phục vụ lưu trữ hồ sơ theo quy định); Tờ trình cấp quyết

định chủ trương đầu tư của cơ quan đề xuất dự án phải tuân thủ theo mẫu số 01

của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư phải tuân

thủ mẫu số 03, 04 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, dự thảo Nghị quyết (Quyết

định) về chủ trương đầu tư dự án đầu tư công phải tuân thủ theo mẫu số 09 của

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP; trong đó lưu ý: quy mô đầu tư trình cấp có thẩm

quyền quyết định đề nghị rà soát kỹ với quy mô đầu tư theo Báo cáo thẩm

định của cơ quan thẩm định, tránh trường hợp vướng mắc trong quá trình

lập, thẩm định, quyết định đầu tư dự án; dự thảo Nghị quyết (Quyết định) về

chủ trương đầu tư dự án đầu tư công theo mẫu số 09 của Nghị định số

40/2020/NĐ-CP.

3. Về nguồn vốn thực hiện lập chủ trương đầu tư:

Khoản 1 mục II Công văn số 8542/BKHĐT-TH ngày 13/10/2023 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024: Năm 2024

là năm thứ 4 của kỳ kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo quy định của

Luật Đầu tư công sẽ là năm bắt đầu triển khai xây dựng kế hoạch trung hạn giai

đoạn 2026-2030. Do vậy, trong năm 2024 để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công trong các năm tiếp theo và đặc biệt trong giai đoạn 2026-2030, cần

ưu tiên bố trí vốn NSNN hoặc huy động các nguồn vốn hợp pháp khác như: vốn

tăng thu, tiết kiệm chi, vốn tài trợ, nguồn xã hội hóa,... cho công tác chuẩn bị

đầu tư các dự án khởi công mới trong giai đoạn tiếp theo. Do đó, các cơ quan đề

xuất dự án chủ động huy động các nguồn vốn hợp pháp khác như: vốn tăng thu,

tiết kiệm chi, vốn tài trợ, nguồn xã hội hóa,... cho công tác chuẩn bị đầu tư.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan đề xuất dự án, UBND

các phường, xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Ban CHQS thành phố;

- Công an TP;

- C, PCVP HĐND-UBND TP;

- Trang thông tin ĐT TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Minh

3

		2023-12-04T15:10:04+0700

		2023-12-04T15:10:04+0700

		2023-12-04T15:10:04+0700

		2023-12-04T15:10:31+0700